货币资金 1,870,477,782.17 769,368,684.67 2,746,630,000.00 1,176,270,000.00

交易性金融资产 6,393,600.00 5,561,600.00 8,551,629.22

应收票据 560,000.00

应收账款 645,025,580.72 91,701,063.38

其他应收款 49,683,142.76 74,504,399.32

交易性金融负债  1,173,753.99

应付票据 487,057,055.75 201,930,174.73

应付账款 1,146,898,153.38 209,366,578.77

其他应付款 5,975,492.29 10,670,667.35 10,644,567.37

应付股息   157,912.98

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

项目 1 个月以内 1-3 个月 3-12 个月 1-5 年以上 5 年以上

应付利息 7,492,368.08 16,100,738.52

应付职工薪酬 19,564,521.68

借款 252,036,000.00 434,625,619.39 1,077,453,900.00 1,081,360,458.00

交易性金融资产折现后价值为20,229,536.04元，交易性金融负债折现后价值为

1,159,935.94元。

2. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

1）具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参

照相应的活跃市场现行出价及现行要价确定；

2）其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折

现法为基础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

3）衍生工具（远期合约）的公允价值采用银行的公开报价并结合估值技术确定。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的变动对当期损益和权益的税后影响如

下：

外币 汇率变动

本年金额 上年金额

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

美元
对人民币

升值 3%
-26,698,961.01 -26,698,961.01 -57,579,482.96 -57,579,482.96

美元
对人民币

贬值 3%
26,698,961.01 26,698,961.01 57,579,482.96 57,579,482.96

港币以及欧元汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响较小。

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

‧市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

‧以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资

产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

借款

类型

利率

变动

本年金额 上年金额

对净利润的影

响

对所有者

权益的影响

对净利润的影

响

对所有者

权益的影响

浮动利率

借款

增加

1%
-2,844,409.28 -2,844,409.28 -3,393,923.13 -3,393,923.13

浮动利率

借款

减少

1%
2,844,409.28 2,844,409.28 3,393,923.13 3,393,923.13

本集团的利率风险来自非流动借款。按浮动利率发行的借款令本集团承受现金流

量利率风险。按固定利率发行的借款令本集团承受公允价值利率风险。本年末，本集

团持有按浮动利率发行的借款约为人民币334,636,386.03元(年初：人民币

399,285,074.34元)。该等借款的偿还期限已在附注五/22、32、34中披露。

十二、 其他重要事项

1. 以公允价值计量的资产和负债

项目 年初金额
本年公允价

值变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本年计提

的减值
年末金额

金融资产

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

20,229,536.04 2,632,508.21   22,862,044.25

可供出售金融资产 238,228,805.50  173,151,410.32  269,965,187.50

合计 258,458,341.54 2,632,508.21 173,151,410.32  292,827,231.75

金融负债

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债

1,159,935.94 -936,395.19   223,540.75

合计 1,159,935.94 -936,395.19   223,540.75

2. 外币金融资产和负债

项目 年初金额
本年公允价值

变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本年计提

的减值
年末金额

金融资产

应收账款 353,403,162.35   87,021,348.75

其他应收款 7,886,383.30   8,188,143.99

金融资产小计 361,289,545.65   95,209,492.74

金融负债

短期借款 1,170,288,811.35   92,167,796.47

应付账款 319,037.76   6,066,076.90

应付利息 23,593,106.60   12,840,557.88

一年内到期的

非流动负债
593,796,816.00   1,057,958,531.65

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

项目 年初金额
本年公允价值

变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本年计提

的减值
年末金额

金融资产

长期借款 1,081,390,350.04   813,633,335.84

金融负债小计 2,869,388,121.75   1,982,666,298.74

3. 年金计划主要内容及重大变化

年金计划主要内容及重大变化情况详见本附注五/27。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

项目

年末金额 年初金额

原币
折算

汇率
折合人民币 原币

折算

汇率
折合人民币

一、现金

人民币   46,643.25   27,053.44

美元 159.42 0.8109 129.27 159.42 0.8107 129.24

港币 3,567.80 6.2855 22,425.41 3,567.80 6.3009 22,480.35

英镑 954.84 8.3176 7,941.98 954.84 8.1625 7,793.88

欧元 917.25 10.1611 9,320.27 917.25 9.7116 8,907.97

现金小计   86,460.18   66,364.88

二、银行存款

人民币   2,699,830,188.00   2,494,886,168.06

美元 121,137,756.41 6.2855 761,411,367.89 37,126,856.55 6.3009 233,932,610.43

港币 39,884.86 0.8109 32,342.63 11,002.42 0.8107 8,919.67

欧元 3,133.55 8.3176 26,063.61 185,931.32 8.1625 1,517,664.39

银行存款小计   3,461,299,962.13   2,730,345,362.55

三、其他货币资金

人民币   2,349,172,460.53   3,592,586,281.52

其他货币资金小计   2,349,172,460.53   3,592,586,281.52

合计   5,810,558,882.84   6,322,998,008.95

本公司年末其他货币资金中包括信用卡存款 100,310.53 元（年初金额：75,541.52

元）；用于质押获得长、短期借款的定期存款合计 2,349,072,150.00 元（年初金额：

3,592,510,740.00 元），这项担保将在借款偿还后解除。

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

截止年末，除上述用于质押的定期存款、保证金存款外，本公司不存在质押、冻

结，或有潜在收回风险的款项。

截止年末，本公司存放于中船财务有限责任公司的存款为 599,458,828.86 元（年

初金额：490,788,535.33 元），中船财务有限责任公司是中船集团下属子公司，系由中

国人民银行批准成立并接受中国人民银行监督的非银行金融机构。

2. 交易性金融资产

项目 年末公允价值 年初公允价值

指定为以公允价值计量且其变动计入本年损益的金融资产 22,724,517.26 20,229,536.04

合计 22,724,517.26 20,229,536.04

交易性金融资产（远期合约）的公允价值采用银行的公开报价并结合估值技术确

定。

3. 应收票据

(1) 应收票据种类

票据种类 年末金额 年初金额

银行承兑汇票  560,000.00

合计  560,000.00

(2) 年末已经背书给他方但尚未到期的票据

票据种类 出票单位 出票日期 到期日 金额 备注

银行承兑

汇票

亚洲铝业（中国）有限公司 2012-07-17 2013-01-17 250,000.00

亚洲铝业（中国）有限公司 2012-08-01 2013-02-01 230,000.00

亚洲铝业（中国）有限公司 2012-10-30 2013-04-30 200,000.00

亚洲铝业（中国）有限公司 2012-07-06 2013-01-06 100,000.00

合计   780,000.00

4. 应收账款

项目名称 年末金额 年初金额

应收账款 787,014,962.29  726,094,203.63

减：坏账准备 3,924,464.10  5,561,824.40

净额 783,090,498.19  720,532,379.23

（1）本公司应收账款的赊销信用期限

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

业务 信用期限

造船 开发票后一个月

其他业务 一般一至六个月

（2）应收账款账龄分析

项目
年末金额 年初金额

金额 比例（%） 坏账准备 净额 金额 比例（%） 坏账准备 净额

1 年以内 720,687,126.85 91.57 2,913,843.95 717,773,282.90 596,905,772.77 82.21 2,860,672.12 594,045,100.65

1－2年 41,561,007.84 5.28 163,938.81 41,397,069.03 99,197,161.29 13.66 15,904.00 99,181,257.29

2－3年   28,249,727.73 3.89 993,929.87 27,255,797.86

3－4年 24,426,458.00 3.10 506,311.74 23,920,146.26

4－5年

5 年以上 340,369.60 0.05 340,369.60  1,741,541.84 0.24 1,691,318.41 50,223.43

合计 787,014,962.29 — 3,924,464.10 783,090,498.19 726,094,203.63 — 5,561,824.40 720,532,379.23

(3) 应收账款风险分类

项目

年末金额 年初金额

账面余额 坏账准备 净额 账面余额 坏账准备 净额

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
 金额

比例

（%）
金额

比例

（%）

单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收

账款

单项金额不重大但单

项计提坏账准备的应

收账款

726,479.60 0.09 726,479.60 100.00  2,568,983.29 0.35 2,568,983.29 100.00

按余额百分比计提坏

账准备的应收账款
639,596,901.07 81.27 3,197,984.50 0.50 636,398,916.57 598,548,968.39 82.44 2,992,841.11 0.50 595,556,127.28

不计提坏账准备的应

收账款
146,691,581.62 18.64   146,691,581.62 124,976,251.95 17.21   124,976,251.95

合计 787,014,962.29 — 3,924,464.10 — 783,090,498.19 726,094,203.63 — 5,561,824.40 — 720,532,379.23

1）年末单项金额重大，或虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

单位名称 账面余额 坏账金额 计提比例（%） 计提原因

深圳极尚建筑设计工程公司 15,904.00  15,904.00  100
账龄较长，且对方单位

经营困难

青岛海尔特种塑料开发公司 44,800.00  44,800.00  100
账龄较长，且对方单位

经营困难

海信(南京)电器有限公司 39,100.00  39,100.00  100
账龄较长，且对方单位

经营困难

中国雪柜实业有限公司 166,510.00  166,510.00  100 账龄较长，且对方单位

广州广船国际股份有限公司财务报表附注

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

单位名称 账面余额 坏账金额 计提比例（%） 计提原因

经营困难

合肥海尔电冰箱有限公司 32,600.00  32,600.00  100 账龄太长存在回收风险

合肥荣事达电冰箱有限公司 14,565.60  14,565.60  100 账龄太长存在回收风险

合肥华凌股份有限公司 117,000.00  117,000.00  100 账龄太长存在回收风险

成都美罗钢格板有限责任公司 70,000.00  70,000.00  100 账龄太长存在回收风险

青岛海尔特种电冰柜有限公司 208,000.00  208,000.00  100 账龄太长存在回收风险

青岛海尔电子塑胶研制开发有

限公司
18,000.00  18,000.00  100 账龄太长存在回收风险

合计 726,479.60  726,479.60

2）按余额百分比计提坏账准备的应收账款

组合名称 账面余额 计提比例（%） 坏账金额

1 年以内 582,768,791.07 0.50 2,913,843.95

1－2 年 32,787,762.00 0.50 163,938.81

2－3 年

3－4 年 24,040,348.00 0.50 120,201.74

4－5 年